
 
             

                                                                                             

 

Istituto Comprensivo  “SAN GIOVANNI BOSCO” 
 Via Mazzini n°62 – 94012 Barrafranca (EN)  

C.F. 91003950861 – C.M. enic824005 

 E EMAIL: enic824005@istruzione.it - PEC: enic824005@pec.istruzione.it -  tel./fax 0934-
464274  

 

 
Determinazione del Dirigente Scolastico 

(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 
 
Prot. N.151/B 17                                                                               Barrafranca 15/01/2014 
 

Determina a contrarre per l’affidamento delle dotazioni tecnologiche previste dal  Programma Operativo 

Nazionale “Ambienti per l’Apprendimento” Asse I – “Società dell’informazione e della conoscenza” – 

Obiettivo A) “Incrementare le dotazioni tecnologiche e le reti delle istituzioni scolastiche. 

Avviso prot. Num. 10621 del 05/07/2012. 

Codice Progetto A1 – FESR06 –POR- SICILIA 2012-1086 
CUP: J23J12000250007 

CIG: Lotto n. 1 – 5555434928 - Lotto n. 2 – 5555446311 - Lotto n. 3 – 5555451730 
Lotto n. 4  - 55554641EC – Lotto n. 5 - 5555478D76 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento   recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

mailto:enic810007@istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
mailto:enic824005@pec.istruzione.it


n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 

VISTO  i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo 

e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 

disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006  del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 

del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 

del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 

dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione;; 

VISTO  il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento” (PON-FESR-2007 IT 16 1 PO 011), di 

titolarità del MIUR, approvato con Decisione della Commissione Europea (C E) (2007) 4249 

del 07/09/2007; 

VISTE  Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2007/2013”;  

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 

2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 

per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 

nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTO  il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.4 dell’11/12/2013, con la quale è stato adottato il POF 

per l’anno scolastico 2013/2014; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 

procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, così come recepito dall’art.34 

del D.A. 895/2001, approvato con delibera del consiglio di Istituto  n.2 del 13/01/2014; 

VISTA la nota del MIUR prot n. AOODGAI/9412 del 24/09/2013 di approvazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione del  Programma Operativo Nazionale “Ambienti per 

l’Apprendimento” FESR 2007-2013 - 2007IT161PO011  Asse I– “Società dell’informazione 

e della conoscenza” – Obiettivo A) “Incrementare le dotazioni tecnologiche e le reti delle 

istituzioni scolastiche” ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 16/12/2013, di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2014 comprendente 16 mesi di attività (dal 

01/09/2013 al 31 dicembre  2014, così come disposto dall’ass. regionale all’istruzione e 

alla Formazione Professionale, con  circolare n° 10 del 29/05/2013); 

VISTE            le note MIUR prot. AOODGAI/2674 del 5 marzo 2013 20/03/2013, che richiamano 

l'attenzione sulle nuove disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi 

mediante convenzioni CONSIP previste dal D.L. 95/2012 e dalla legge 228/2012 ed 

entrate in vigore dal 1° gennaio 2013, che specificano anche per gli Istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado l’obbligo e non più la facoltà di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni CONSIP 



CONSIDERATO  che, la scuola, in relazione agli obblighi derivanti dal disposto dell’art. 1, comma 449 

della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall’art.1, comma 149, della 

Legge 24/12/2012, n° 228, ha accertato, per la fornitura in argomento, l’inesistenza di 

convenzioni  CONSIP attive o la non corrispondenza alle caratteristiche tecniche 

richieste in fase di progettazione, così come risulta  dalle stampe assunte al protocollo n 

139/B15,  in data 14/01/2014 e dal verbale n. 3           del 14/01/2014       allegato al 

presente provvedimento; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 

forniture mediante il ricorso alle procedure previste dall’art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 

163 ed in particolare mediante cottimo fiduciario; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs. 163 del 2006 per l’acquisto di dotazioni tecnologiche e software per la scuola primaria. A 

seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici risultati idonei alla 

realizzazione della fornitura. 

Art. 3 

 Stazione appaltante: Istituto Comprensivo “ San Giovanni Bosco” – Via Mazzini, 62, Barrafranca 

Art. 4 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del Codice e della L. 241/1990 è il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Luigia Maria Emilia Perricone. 

Art. 5 

L’oggetto della fornitura in 5 lotti consiste: 

 

 Lotto n. 1  – CIG:5555434928   per  un importo  massimo previsto di € 34.272,00 
SCHERMO INTERATTIVO A PARETE 

SCHERMO INTERATTIVO SU CARRELLO 

NOTEBOOK POSTAZIONE DOCENTE 15,6 

MOUSE OTTICO WIRELESS 
 

Lotto n. 2 –  CIG: 5555446311 per  un importo  massimo previsto di €  9925,90 

TABLET  PC ANDROID 4.1 

STAMPANTE LASER COLORI INCHIIOSTRI SEPARATI 

DOCUMENT CAMERA 3 MEGAPIXEL 

TAVOLETTA GRAFICA – INTERATTIVA  WIRELESS 

VIDEOCAMERA DIGITALE FULL HD 1080p/30 8 megapixel 

 

Lotto n. 3 – CIG:5555451730 per  un importo  massimo previsto di €  1.639,00 

PC dual core CPU, 4GB Ram, 1TB Hard Disk 

MOUSE OTTICO WIRELESS 

MONITOR LCD 22’ RETOILLUMINAZIONE LED 

TASTIERA WIRELESS 

 

 Lotto n. 4  -CIG:55554641EC  per  un importo  massimo previsto di € 3.229,00 

SOFTWARE REGISTRO DI CLASSE E DOCENTE 

SOFTWARE GESTIONE ALUNNI 

SOFTWARE GESTIONE VOTI ALUNNI E COMUNICAZIONE SCUOLA-FAMIGLIE 

SOFTWARE VIDEOSCRITTURA E CALCOLO 

 

 



Lotto n. 5 – CIG: 5555478D76  per  un importo  massimo previsto di € 6.262,00 

CATTEDRA DOCENTE CON ALLOGGIO DI SICUREZZA PER NOTEBOOK 

ARMADIO DI SICUREZZA 

 

La suddetta fornitura prevede l'obbligatorietà dell'installazione e del collaudo 

 

Art. 6 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 

 

Art. 7 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’ offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 

del D.lgs. 163/2006. 

 

 

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: 

affissione all’albo di questa istituzione scolastica; 

pubblicazione sul sito web www.boscobarrafranca.it . 

 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigia Maria Emilia Perricone 

 

 
 
 

http://www.boscobarrafranca.it/

